ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 27 марта 2007 г. N 264

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПСИХОЛОГО-ПСИХИАТРИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

НАСЕЛЕНИЮ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

В целях реализации Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24 октября 2002 г. N 325 "О психологической и психиатрической помощи в чрезвычайных ситуациях", в соответствии с пунктом 1.1 приказа Главного управления здравоохранения Иркутской области от 14 ноября 2006 г. N 1161 "О представлении информации о чрезвычайных ситуациях и чрезвычайных происшествиях", руководствуясь пунктом 9 Положения о Департаменте здравоохранения Иркутской области, утвержденного постановлением администрации Иркутской области от 3 ноября 2006 г. N 197-па, приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Положение об организации психолого-психиатрической помощи населению Иркутской области в чрезвычайных ситуациях (Приложение 1).

1.2. Структуру организации психолого-психиатрической помощи населению Иркутской области в чрезвычайных ситуациях (Приложение 2).

1.3. Номенклатурный перечень психотропных препаратов, используемых при оказании психолого-психиатрической помощи населению Иркутской области в чрезвычайных ситуациях (Приложение 3).

1.4. Табель оснащения медицинским имуществом выездных бригад психолого-психиатрической помощи населению Иркутской области в чрезвычайных ситуациях (Приложение 4).

2. Назначить руководителем-координатором психолого-психиатрической помощи населению Иркутской области в чрезвычайных ситуациях главного специалиста-эксперта психиатра Департамента здравоохранения Иркутской области, главного врача государственного учреждения здравоохранения "Иркутская областная психиатрическая больница N 1" Линчука А.Д.

3. Бучинскому В.С. - директору государственного учреждения здравоохранения "Территориальный центр медицины катастроф Иркутской области" заключить соглашения о взаимодействии с Главным управлением.

3.1. Заключить договор с оптовыми фармацевтическими организациями о создании на их базах резерва психотропных препаратов в соответствии с Приложением 3.

3.2. Заключить соглашения о взаимодействии с Главным управлением внутренних дел Иркутской области и Главным управлением Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Иркутской области при оказании психолого-психиатрической помощи населению Иркутской области в чрезвычайных ситуациях.

4. Руководителям учреждений здравоохранения Иркутской области, участвующих в оказании психолого-психиатрической помощи населению Иркутской области в чрезвычайных ситуациях (Приложении 2), подготовить на основе табеля оснащения медицинским имуществом (Приложение 4) медицинские укладки выездных бригад психолого-психиатрической помощи населению в чрезвычайных ситуациях.

5. Считать утратившим силу приказ Главного управления здравоохранения Иркутской области от 3 мая 2005 г. N 323 "Об организации психологической и психиатрической помощи населению Иркутской области в чрезвычайных ситуациях".

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора Департамента здравоохранения - начальника второго отдела А.А.Майданюка.

Директор Департамента

здравоохранения Иркутской области

И.В.УШАКОВ

Приложение 1

к приказу

Департамента здравоохранения

Иркутской области

от 27 марта 2007 года

N 264

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПСИХОЛОГО-ПСИХИАТРИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет организацию психолого-психиатрической помощи населению Иркутской области в чрезвычайных ситуациях (далее - ЧС).

1.2. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона Российской Федерации от 2 июля 1992 г. N 3185-1 "О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании", в целях реализации Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24 октября 2002 г. N 325 "О психологической и психиатрической помощи в чрезвычайных ситуациях", в соответствии с Положением о Службе медицины катастроф Иркутской области, утвержденным постановлением губернатора Иркутской области от 28 мая 1998 г. N 366-п.

2. УПРАВЛЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЕЙ ПСИХОЛОГО-ПСИХИАТРИЧЕСКОЙ

ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

2.1. Общее руководство организацией психолого-психиатрической помощи населению Иркутской области в ЧС осуществляется штабом Службы медицины катастроф Иркутской области (далее - СМК). Оперативное руководство по организации психолого-психиатрической помощи населению Иркутской области осуществляется руководителем-координатором, который назначается приказом директора Департамента здравоохранения Иркутской области.

2.2. Права и обязанности руководителя-координатора определяются приказом начальника СМК по ликвидации медико-санитарных последствий ЧС и настоящим Положением. Решения руководителя-координатора при организации психолого-психиатрической помощи на период ЧС для учреждений здравоохранения Иркутской области являются обязательными.

2.3. Структура организации психолого-психиатрической помощи населению в ЧС утверждается приказом директора Департамента здравоохранения Иркутской области.

2.4. Привлечение психолого-психиатрических служб и формирований ведомственных организаций осуществляется на основании структуры организации психолого-психиатрической помощи населению в ЧС и соглашений о взаимодействии.

3. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ПСИХОЛОГО-ПСИХИАТРИЧЕСКОЙ

ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

3.1. Организация психолого-психиатрической помощи населению в ЧС осуществляется в режимах:

- повседневной деятельности;

- повышенной готовности;

- ЧС.

3.2. В зависимости от режима деятельности выполняются следующие мероприятия:

3.2.1. В режиме повседневной деятельности:

- руководителем-координатором:

- разрабатывается схема организации психолого-психиатрической помощи населению в ЧС;

- не позднее 10 дней после ликвидации медико-санитарных последствий ЧС представляется отчет начальнику СМК о проделанной работе с предложениями по улучшению ее организации;

- руководителями учреждений здравоохранения, задействованных в оказании психолого-психиатрической помощи населению в ЧС, осуществляется:

- организация проведения периодических циклов тематического усовершенствования для специалистов соответствующего профиля;

- организация выездных бригад психолого-психиатрической помощи населению в ЧС, список сотрудников которых уточняется регулярно раз в год и представляется руководителю-координатору.

3.2.2. В режиме повышенной готовности:

- руководителем-координатором представляется начальнику СМК план оказания психолого-психиатрической помощи, разработанный на основании схемы организации психолого-психиатрической помощи населению Иркутской области в чрезвычайных ситуациях;

- руководителями учреждений, задействованных в оказании психолого-психиатрической помощи населению в ЧС, осуществляется оповещение, сбор и подготовка выездных бригад психолого-психиатрической помощи населению в ЧС и передача их оперативного управления руководителю-координатору.

3.2.3. В режиме ЧС:

- руководителем-координатором осуществляется оперативное управление силами и средствами в соответствии с приказом начальника СМК по ликвидации медико-санитарных последствий ЧС и планом оказания психолого-психиатрической помощи;

- в отделениях "Телефон доверия" выделяются отдельные номера телефонов для работы с пострадавшими в ЧС в режиме "Горячая линия". "Горячая линия" работает ежедневно, круглосуточно, без перерывов. Номера телефонов "горячей линии" на период ЧС объявляются населению с использованием средств массовой информации;

- кабинеты социально-психологической помощи учреждений здравоохранения работают ежедневно, круглосуточно, без перерыва. В их задачи входит оказание амбулаторной помощи лицам с психическими расстройствами, возникшими в ЧС;

- отделения психиатрических и психоневрологических учреждений здравоохранения работают ежедневно, круглосуточно, без перерывов. В их задачи входит оказание стационарной помощи лицам с психическими расстройствами, возникшими в результате ЧС;

- врачебные и фельдшерские бригады скорой психиатрической помощи учреждений здравоохранения работают ежедневно, круглосуточно, без перерывов во взаимодействии с руководителем-координатором, кабинетами социально-психологической помощи, отделениями психиатрических и психоневрологических учреждений.

4. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ВЫЕЗДНЫХ БРИГАД

ПСИХОЛОГО-ПСИХИАТРИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ

В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

4.1. Сбор и выдвижение в зону ЧС по распоряжению руководителя-координатора.

4.2. Оказание психолого-психиатрической помощи пострадавшим на месте ЧС.

4.3. Психолого-психиатрическое обеспечение сотрудников аварийно-спасательных формирований и учреждений, участвующих в ликвидации последствий ЧС.

4.4. Анализ и прогнозирование влияния медико-психологических факторов на развитие оперативной обстановки в ЧС.

4.5. Подготовка предложений по организации аварийно-спасательных работ с учетом медико-психологических аспектов конкретной ЧС.

4.6. Представление руководителю-координатору отчета о проделанной работе с предложениями по ее улучшению.

5. ФИНАНСИРОВАНИЕ ОКАЗАНИЯ ПСИХОЛОГО-ПСИХИАТРИЧЕСКОЙ

ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

5.1. Командировочные расходы при выдвижении выездных бригад в зону ЧС обеспечиваются учреждениями - формирователями этих бригад.

5.2. Оплата труда специалистов учреждений здравоохранения, работающих в 24 часовом режиме на период ЧС, осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение 2

к приказу

Департамента здравоохранения

Иркутской области

от 27 марта 2007 года

N 264

СТРУКТУРА

ОРГАНИЗАЦИИ ПСИХОЛОГО-ПСИХИАТРИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ

НАСЕЛЕНИЮ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

                                          ┌───────────────────────────┐

┌────────────────────┐                    │ Руководитель-координатор  │   ┌─────────────────────┐

│ГУЗ "Территориальный│<------------------>│                           ├──>│       Телефон       │

│   центр медицины   │                    │                           │   │   "горячей линии"   │

│     катастроф      │                    └───┬─┬─────────────────────┘   └─────────────────────┘

│ Иркутской области" │                        │ │                                    /\

└────────────────────┘                        │ │                                    │

┌────────────────────┐    ┌───────────────┐   │ │    ┌────────────────┐   ┌──────────┴──────────┐

│   ГУЗ "Иркутская   ├───>│   Отделение   │   │ │    │Кабинет         │   │        ОГУЗ         │

│     областная      │    │   кризисных   │ <─┤ ├──> │психолого -     │<──┤"Психотерапевтический│

│  психиатрическая   │    │   состояний   │   │ │    │психиатрической │   │       центр"        │

│   больница N 1"    │    │   (10 коек)   │   │ │    │помощи          │   │                     │

│                    │    └───────────────┘   │ │    └────────────────┘   │                     │

│                    │    ┌───────────────┐   │ │                         │                     │

│                    ├───>│2 выездные     │   │ │                         │                     │

└────────────────────┘    │бригады        │   │ │                         │                     │

┌────────────────────┐    │психолого -    │ <─┤ │    ┌────────────────┐   │                     │

│Кафедра психиатрии и│    │психиатрической│   │ │    │1 выездная      │   │                     │

│    медицинской     │    │помощи         │   │ ├──> │бригада         │<──┤                     │

│  психологии ИГМУ   ├───>│               │   │ │    │психолого -     │   │                     │

│                    │    │               │   │ │    │психиатрической │   │                     │

│                    │    │               │   │ │    │помощи          │   │                     │

└────────────────────┘    └───────────────┘   │ │    └────────────────┘   └─────────────────────┘

┌────────────────────┐    ┌───────────────┐   │ │    ┌────────────────┐   ┌─────────────────────┐

│   ГУЗ "Иркутская   │    │1 выездная     │   │ │    │1 выездная      │   │    МУЗ "Братский    │

│     областная      │    │бригада        │ <─┤ ├──> │бригада         │   │психоневрологический │

│  психиатрическая   ├───>│психолого -    │   │ │    │психолого -     │   │     диспансер"      │

│      больница      │    │психиатрической│   │ │    │психиатрической │<──┤                     │

│        N 2"        │    │помощи         │   │ │    │помощи          │   │                     │

└────────────────────┘    └───────────────┘   │ │    └────────────────┘   └─────────────────────┘

┌────────────────────┐    ┌───────────────┐   │ │    ┌────────────────┐   ┌─────────────────────┐

│   ГУЗ "Иркутская   │    │1 выездная     │   │ │    │1 выездная      │   │   МУЗ "Городская    │

│     областная      │    │бригада        │   │ │    │бригада         │   │   станция скорой    │

│  психиатрическая   ├───>│психолого -    │ <─┤ ├──> │психолого -     │<──┤ медицинской помощи  │

│   больница N 3"    │    │психиатрической│   │      │психиатрической │   │    г. Иркутска"     │

│                    │    │помощи         │   │ │    │помощи          │   │                     │

└────────────────────┘    └───────────────┘   │      └────────────────┘   └─────────────────────┘

┌────────────────────┐    ┌───────────────┐   │ │

│  ОГУЗ "Ангарская   │    │2 выездные     │   │

│     областная      │    │бригады        │   │ │    ┌────────────────┐   ┌─────────────────────┐

│  психиатрическая   ├───>│психолого -    │ <─┤      │1 выездная      │   │  Военно-врачебная   │

│     больница"      │    │психиатрической│   │ │    │бригада         │   │  комиссия УФСИН по  │

│                    │    │помощи         │   │ ├ - >│психолого -     │<──┤  Иркутской области  │

│                    │    │               │   │      │психиатрической │   │                     │

└────────────────────┘    └───────────────┘   │ │    │помощи          │   │                     │

                                              │      │                │   │                     │

┌────────────────────┐    ┌───────────────┐   │ │    └────────────────┘   └─────────────────────┘

│        ОГУЗ        │    │1 выездная     │   │

│   "Черемховская    │    │бригада        │   │ │    ┌────────────────┐   ┌─────────────────────┐

│     областная      ├───>│психолого -    │ <─┤      │1 выездная      │   │Центр психологической│

│  психиатрическая   │    │психиатрической│   │ │    │бригада         │   │   диагностики УВД   │

│     больница"      │    │помощи         │   │ └ -> │психолого -     │<──┤  Иркутской области  │

└────────────────────┘    └───────────────┘   │      │психиатрической │   └─────────────────────┘

┌────────────────────┐    ┌───────────────┐   │      │помощи          │

│   ГУЗ "Иркутский   ├───>│2 выездные     │   │      └────────────────┘

│     областной      │    │бригады        │   │

│психоневрологический│    │психолого -    │ <─┤

│     диспансер"     │    │психиатрической│   │

│                    ├─┐  │помощи         │   │

└──────────┬─────────┘ │  └───────────────┘   │

           │           │                      │

           \/          │                      │

┌────────────────────┐ │  ┌───────────────┐   │

│Кабинет психолого - │ │  │   Отделение   │   │

│психиатрической     │ └> │   кризисных   │   │

│помощи              │    │  состояний    │ <─┤

└────────────────────┘    │   (10 коек)   │   │

            /\            └───────────────┘   │

            └─────────────────────────────────┘

Приложение 3

к приказу

Департамента здравоохранения

Иркутской области

от 27 марта 2007 года

N 264

НОМЕНКЛАТУРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

ПСИХОТРОПНЫХ ПРЕПАРАТОВ, РЕКОМЕНДОВАННЫХ

К ПРИМЕНЕНИЮ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

1. Транквилизаторы:

- альпрозолам (ксанакс);

- афобазол;

- диазепам (седуксен, реланиум, сибазон);

- имован;

- клоназепам;

- лоразепам (мерлит);

- мезапам (медазепам, рудотель);

- нитразепам (радедорм);

- тофизепам (грандаксин);

- феназепам;

- хлордиазепоксид (элениум).

2. Антидепрессанты:

- азафен;

- амитриптилин (триптизол);

- кломипрамин (анафранил);

- мапротилин (людиамил);

- мелипрамин;

- миансерин;

- пароксетин (паксил, рексетин);

- пиразидол;

- сертралин (золофт, стимулотон);

- тианептин (коаксил);

- флуоксетин

- флувоксамин (феварин);

- эсциталопрам (ципралекс).

3. Нормотимики:

- финлепсин (карбомазепин);

- карбонат лития;

- соли вальпроевой кислоты (депаксен, конвульсофин).

4. Психостимуляторы:

- сиднокарб.

5. Ноотропы:

- аминолон;

- пантогам;

- пикамилон;

- пирацетам (ноотропил);

- пиридитол (энцефабол).

6. Переходные препараты:

- мексидол;

- фенибут.

Приложение 4

к приказу

Департамента здравоохранения

Иркутской области

от 27 марта 2007 года

N 264

ТАБЕЛЬ

ОСНАЩЕНИЯ МЕДИЦИНСКИМ ИМУЩЕСТВОМ ВЫЕЗДНОЙ БРИГАДЫ

ПСИХОЛОГО-ПСИХИАТРИЧЕСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ

В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

(из расчета на 100 пострадавших)

 1. Медицинские приборы, аппараты, инструменты:

 - аппарат для измерения артериального давления          1 шт.

 - стетофонендоскоп                                      1 шт.

 - молоток неврологический                               2 шт.

 - ножницы медицинские                                   2 шт.

 - пинцет медицинский                                    2 шт.

 - шприцы одноразового использования в комплекте с       по 50 шт.

 иглами, 2,5 и 10 мл

 2. Медикаменты:

 - анальгин, 50-процентный р-р, 2 мл д/ин.               50 амп.

 - анаприлин 0,01                                        200 табл.

    КонсультантПлюс: примечание.

    В  документе,  видимо, допущен пропуск текста, восстановить по

смыслу который не представляется возможным.

 - атропина сульфат, 0,1-процентный р-р, мл д/ин.        50 амп.

 - димедрол, 1-процентный р-р, 1 мл д/ин.                20 амп.

 - йод, 5-процентный спиртовой р-р, 10 мл                5 фл.

 - кофеин-бензоат натрия 10%                             50 амп.

 - кордиамин, 2 мл д/ин.                                 50 амп.

 - спирт этиловый 95%                                    0,5 кг

 - тизерцин, 2,5-процентный р-р, 1 мл д/ин.              40 амп.

 - циклодол 0,002                                        30 табл.

 - глюкоза, 40-процентный р-р, 10 мл д/ин.               20 амп.

 - седуксен, 10 мг р-р, 2 мл д/ин.                       10 амп.

 - магния сульфат, 25-процентный р-р, 5 мл д/ин.         10 амп.

 - каптоприл, 25 мг                                      100 табл.

 - нитроглицерин                                         60 табл.

 - изокет                                                1 фл.

 - настойка валерианы, 25 мл                             10 фл.

 - аммиак, 10-процентный р-р, 30 мл                      2 фл.

 - дистиллированная вода, 400 мл                         30 фл.

 3. Перевязочные средства:

 - вата расфасованная нестерильная (250 г)               50 уп.

 - бинт марлевый медицинский стерильный, 7 м x 14 см     50 уп.

 - лейкопластырь 5/500                                   5 уп.

 4. Санитарно-хозяйственное имущество:

 - халат медицинский на каждого члена бригады            1 шт.

 - колпак медицинский на каждого члена бригады           1 шт.